competitividade, haja vista que possui respaldo legal, e que possuem a nítida finalidade de 

garantir a contratação do licitante que reúna condições de executar o objeto. Isso porque a 

licitação visa concretizar o direito de saúde dos usuários do FUNBEN, o qual conta atualmente 

com 93.369 (noventa e três mil, trezentos e sessenta e nove) usuários. Se houver a 

contratação de licitante que não dispuser da capacidade técnica de executar o objeto, isso 

poderia acarretar prejuízo à saúde e vida desses usuários.  

Por fim é necessário entender que a numeração solicitada no atestado do item

[...]

certame possui exigências incompatíveis com o princípio da competitividade, nos itens 

8.12.1 em sua totalidade, itens 8.12.5; 8.12.7; 8.12.8 e item 5.1 do TR. 

Quanto aos subitens contidos no item 8.12.1  

Consoante se verifica à fl. 31 do Edital (Anexo I – Termo de Referência), o 

FUNBEN possui hodiernamente 93.369 (noventa e três mil, trezentos e sessenta e nove) 

usuários. Em vista disso, a exigência em questão se coaduna com a necessidade de 

demonstração, pelos licitantes, da capacidade para executar o objeto, de modo a prestar os 

serviços a serem contratados de maneira adequada e suficiente. 

Tal exigência está de acordo com art.